
44   SEGUNDA - FEIRA, 04 - SETEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). OBJETO: Contratação de em-
presa para realização do curso Estado de Direito e os Estados-Mem-
bros na Ordem Constitucional Brasileira, que deverá acontecer nos 
dias 31 de agosto e 01 de setembro de 2023, das 14:00 às 18:00. Ins-
trumento legal: Ato de ratificação de inexigibilidade no diário oficial-
-ALEMA de 24/08/2023. Informações Complementares: Empenhado 
no valor integral da despesa. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA:  Esfera: fiscal. Unidade Orçamentária: 01901.  Programa 
de Trabalho: 01 128 0318 4938 000016. Função:  01 - Legislati-
va. Subfunção: 128 – Formação de Recursos Humanos. Programa: 

0318 – Gestão Legislativa. Ação: 4938 – Capacitação de Recursos 
Humanos- FUNDEG. Subação: 000016 – Capacitação de Recursos 
Humanos no Estado do Maranhão (CAPACITAÇÃO). Fonte Recur-
so: 1.7.59.107000 – Recursos vinculados a Fundos – Fonte 1759.107. 
Natureza Despesa: 33.90.39.03 – Concursos, Treinamentos, Cursos 
e Reciclagem. BASE LEGAL:  Art. 25 da Lei nº 8.666/93. DATA 
DA ASSINATURA: 29/08/2023. ASSINATURA:  Ricardo da Costa 
Silva Barbosa– Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão. São Luís–MA, 31 de agosto de 2023. Bivar George Jansen 
Batista – Procurador-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão. Bivar George Jansen Batista Procurador – Geral.

PORTARIA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

PORTARIA Nº 1571 - DPGE, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. O Defensor Público Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é con-
ferida pelo art. 17, VI, da Lei Complementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 
de janeiro de 1994; Considerando o disposto no art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que estabelece que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros 
para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição; Considerando os contratos e convênios celebrados e a necessidade de me-
lhor acompanhamento, fica designado fiscal e seu suplente para o(s) contrato(s) abaixo relacionado(s): R E S O LV E :  Art. 1o Designar, Lucivânia 
Santana Pereira Lima, matrícula nº 2743433, como fiscal e Yêda Carvalho Rodrigues, matrícula nº 2745206, como suplente do seguinte contrato:
 

CONTRATO CONTRATADO CNPJ OBJETO VIGÊNCIA

072/2023 V. Q. F. GURGEL 05.645.539/0001-11

Contratação de empresa especializada na con-
fecção logotipo personalizado para os núcleos de 
atendimento desta Defensoria Pública do Estado
 nos municípios de São José de Ribamar e Imperatriz
, uma vez que os mesmos encontram-se em refor-
ma, conforme condições, quantidades, exigências e 
estimativas, constante neste Termo de Referência

O prazo de vigência do 
contrato será a partir da sua 
assinatura dia 31/08/ 2023 
até dia 31/12/2023 ou até a 
entrega total dos materiais. 

Art. 2o O fiscal do contrato deverá observar os princípios e normas que regem a administração pública, especialmente as obrigações 
estabelecidas no art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. Art. 3o O fiscal do contrato deverá informar ao seu superior hierárquico 
sobre o término de vigência do contrato com 45 (quarenta e cinco) dias de antecedência, de modo a garantir que sejam tomadas as 
providências administrativas necessárias à regularidade dos serviços, sob pena de responsabilidade. Art. 4o Os efeitos desta portaria 
retroagem a partir de 31 de agosto de 2023. Art. 5o Revoguem-se as disposições em contrário. Publique-se, comunique-se, anote-se e 
cumpra-se. Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado do Maranhão, em São Luís, 31 de agosto de 2023. Gabriel Santana Furtado 
Soares Defensor Público-Geral do Estado.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

COTRATRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇOS N° 003/2022-CPL/PMPRApós analisar as Propostas 
de Preços da Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2022, 
objetivando a Contratação de Empresa Especializada na Execução 
dos Serviços de Reforma e Ampliação do CRAS e Assistência Social 
no município de Paulo Ramos, Estado do Maranhão, e em conformi-
dade com o anexo I do edital do mesmo, a Comissão Permanente de 
Licitação – CPL no uso de suas atribuições legais que lhe são confe-
ridas tendo em vista o resultado apresentado no Processo Licitatório 
supracitado, ADJUDICA o objeto acima à empresa: JKF CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita sob CNPJ n.º 21.572.395/0001-
77, sediada na Avenida Senador Vitorino Freire, 01, Edifício São 
Luís Offices, Sala 914, Areinha, na Cidade de São Luís, Estado do 
Maranhão, tendo como representante legal o Sr. JOHNATAS ISAC 
SANTOS FAUSTINO, portador do RG sob n.º 2000004110883 SSP/
AL e do CPF sob n.º 061.439.304-30, por estar em conformidade com a 
legislação em vigor e com as condições editalícias, e ter apresentado o 

menor preço, no valor global de R$ 478.930,50 (quatrocentos e setenta 
e oito mil novecentos e trinta reais e cinquenta centavos). Faça-se então 
análise e parecer da Assessoria Jurídica para que o processo seja homo-
logado. Paulo Ramos/MA, 27 de janeiro de 2023. JOÃO PAULO SAN-
TOS MARINHO RODRIGUES. Presidente da CPL/PMPR.

TERMO DE AJUSTE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 010/2023/
SAGRIMA. PROCESSO Nº 6432/2023-SAGRIMA. PARTES: O 
ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Agricultura e Pecuária-SAGRIMA, CNPJ Nº 05.025.553/0001-
12, representada pelo Secretário DIEGO FERNANDO MENDES 
ROLIM, CPF n° 998.248.093-68 e a EMPRESA TECHNOCOPY 
EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 05.060.367/0001-14, representada pelo senhor EDIL-
SON SOUZA DE BRITO, CPF n° 778.385.487-72. OBJETO:  pa-


